Ata da centésima vigésima nona sessão ordinária da oitava legislatura da Câmara Municipal de
Alumínio, realizada ao décimo dia do mês de Junho de dois mil e vinte e quatro, às dezoito horas, sob
a Presidência da Senhora Profª. Meire Barbosa e secretariada pelo vereador Adilson Baldoino,
estando presentes mais os seguintes vereadores: Rivera, Jean da Elite, Paulinho Bola, Dr. Pretti, DJ
Delcinho, Prof. Jediel e Chico Capoeira. O edil Prof. Jediel leu um trecho da Bíblia Sagrada e o edil
Adilson Baldoino leu um artigo da Declaração Universal dos Direitos Humanos e o edil Rivera um
artigo do Estatuto dos Direitos da Criança e do Adolescente.A Senhora Presidenta coloca em
discussão e votação a Ata da 128ª sessão ordinária da oitava legislatura, sendo aprovada. Em seguida
a Presidenta anuncia o recebimento das respostas dos requerimentos nºs 126, 127 e 129, 134, 135,
136   de 2024 que estarão disponíveis no portal de transparência da Câmara. Em seguida a Presidenta
anuncia o recebimento do Projeto de Lei Nº 14/2024 que Cria a “COPA ALUMÍNIO DE JIU-JITSU”,
e dá outras providências, do Projeto de Lei Nº 15/2024-L que Institui a “Semana e o Dia do
Profissional de Educação Física,e dá outras providências, recebimento da moção nº 21/2024 e da
moção nº 22/2024.Ato continuo a Presidenta solicita ao Secretário para que faça a leitura dos
requerimentos recebidos dos Senhores Vereadores:Requerimento nº 154/2024, de autoria dos edis
Paulinho Bola e Rivera, requerem voto de pesar pelo falecimento do Senhor Cirilo Matias
Quirino.Requerimento nº 156/2024, de autoria do edil Paulinho Bola, requer voto de pesar pelo
falecimento do Senhor Francisco Emidio Pereira.Requerimento nº 160/2024, de autoria do edil Prof.
Jediel requer voto de pesar pelo falecimento do Rev. José Ausberto Bressane.Requerimento nº
161/2024, de autoria do edil Paulinho Bola, requer voto de pesar pelo falecimento do Senhor Geraldo
Pereira da Silva.Requerimento nº 162/2024, de autoria do edil Paulinho Bola, requer voto de pesar
pelo falecimento da Senhora Marisa Alves de Pontes.Requerimento nº 155/2024, de autoria do edil
Chico Capoeira, requer informações sobre fiscalizações nas casas que estão fechadas pertencentes a
CBA.Requerimento nº 157/2024, de autoria do edil Adilson Baldoino, requer informações sobre
extensão de rede de energia elétrica na Rua Sem Denominação, 3-Sitio dos Coqueiros.Requerimento
nº 158/2024, de autoria do edil Chico Capoeira, requer informações sobre pintura  e sinalização de
lombadas.Requerimento nº 159/2024, de autoria do edil Chico Capoeira, requer informações à
Sabesp.Ato continuo a Presidenta solicita ao Secretário para que faça a leitura das indicações
recebidas dos Senhores Vereadores:Indicação Nº 119/2024, de autoria do edil Chico da Capoeira,
solicita instalação de uma lombada na Rua Rosangela Araújo de Andrade.Indicação Nº 120/2024, de
autoria do edil Prof. Jediel, solicita implantação de iluminação pública na rua 5, no Bairro Irema.No
Tema Livre utilizou a tribuna o edil Prof. Jediel.Suprimido o intervalo regimental, a Presidenta dá
início à ordem do dia: A Segunda Discussão do projeto de lei nº 04/2024 que dispõe sobre as diretrizes
para a elaboração e execução da lei orçamentaria do municipio de aluminio para o exercicio de 2025
e dá outras providências c/c emendas foi aprovada por nove votos a zero. A Discussão Única da
emenda nº 01/2024 do projeto de lei nº 04/2024 que dispõe sobre as diretrizes para a elaboração e
execução da lei orçamentaria do municipio de aluminio para o exercicio de 2025 e dá outras
providências foi aprovada por nove votos a zero. A Discussão Única da emenda nº 02/2024 do projeto
de lei nº 04/2024 que dispõe sobre as diretrizes para a elaboração e execução da lei orçamentaria do
municipio de aluminio para o exercicio de 2025 e dá outras providências foi aprovada por nove votos
a zero. A Discussão Única da emenda nº 03/2024 do projeto de lei nº 04/2024 que dispõe sobre as
diretrizes para a elaboração e execução da lei orçamentaria do municipio de aluminio para o exercicio
de 2025 e dá outras providências foi aprovada por nove votos a zero. A Discussão Única da emenda

nº 04/2024 do projeto de lei nº 04/2024 que dispõe sobre as diretrizes para a elaboração e execução
da lei orçamentaria do municipio de aluminio para o exercicio de 2025 e dá outras providências foi
aprovada por nove votos a zero. A Discussão ùnica do Projeto de Lei Nº 11/2024 que  Institui o
Programa Banca do Esporte no Município de Alumínio foi adiada por duas sessões. A Discussão
ùnica do projeto de lei nº 13/2024 que dispõe sobre denominação de logradouro público que
especifica foi aprovada por nove votos a zero.A Presidenta anuncia a ordem do dia para a próxima
sessão:Redação Final do projeto de lei nº 04/2024 que dispõe sobre as diretrizes para a elaboração e
execução da lei orçamentaria do municipio de aluminio para o exercicio de 2025 e dá outras
providências Discussão única do projeto de lei nº 12/2024 que institui diretrizes para implantação da
politica municipal de incentivo ao futebol feminino n municipio de Alumínio.Discussão ùnica do
Projeto de Lei Nº 14/2024 que Cria a “COPA ALUMÍNIO DE JIU-JITSU”, e dá outras
providências.Discussão ùnica do Projeto de Lei Nº 15/2024-L que Institui a “Semana e o Dia do
Profissional de Educação Física,e dá outras providências.”Discussão Única da Moção nº 21/2024 e a
Discussão Única da Moção nº 22/2024.Nada mais havendo a tratar, a Senhora Presidenta, encerra a
presente sessão.Eu, Roberto Gaspar Oliveira, Diretor Legislativo-Administrativo lavrei a presente
Ata, que assino....................................e que, depois de aprovada, vai assinada pelo Presidente, Vice-
Presidente, 1º Secretário, 2º Secretário e 3º Secretário.

Alumínio, 10 de Junho de 2024.

Profª. Meire Barbosa                                     Rivera
                        Presidenta                                          Vice-Presidente

                        Adilson Baldoino                                                   Jean da Elite
1ª Secretário                                                  2º Secretário

Chico Capoeira
3º Secretário

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: VXGA8F4N48CK68UY
		2024-06-11T11:41:07-0300
	Câmara Municipal de Alumínio
	Assinatura

		2024-06-11T11:41:07-0300
	Câmara Municipal de Alumínio
	Assinatura

		2024-06-11T11:44:43-0300
	Câmara Municipal de Alumínio
	Assinatura

		2024-06-11T11:44:43-0300
	Câmara Municipal de Alumínio
	Assinatura

		2024-06-11T14:04:35-0300
	Câmara Municipal de Alumínio
	Assinatura

		2024-06-11T14:04:35-0300
	Câmara Municipal de Alumínio
	Assinatura

		2024-06-12T09:40:04-0300
	Câmara Municipal de Alumínio
	Assinatura

		2024-06-12T09:40:04-0300
	Câmara Municipal de Alumínio
	Assinatura

		2024-06-12T12:17:06-0300
	Câmara Municipal de Alumínio
	Assinatura

		2024-06-12T12:17:06-0300
	Câmara Municipal de Alumínio
	Assinatura